24 ISSN 1677-7050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 04/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 06/04 2017. Seção 2. pág. 1, resolve:

Nu 2.719 - DISPENSAR, a pedido, MARINA DA SILVA
MARGIOTTl MACHADO da função de Coordenadora de Curso de
Licenciatura cm Pedagogia (FCC) do Câmpus Presidente Epitácio.

N° 2.720 - DESIGNAR KARLA PAÜLINO TONUS como
Coordenadora de Curso de Licenciatura em Pedagogia (FCC) do
Câmpus Presidente Epitácio.

N°2.721 - DISPENSAR, a pedido, PEDRO LUÍS MATURANO CIPOLA
da funçãode Coordenadorde Extensão(FG-I) do Câmpus Sorocaba.

N° 2.722 - DESIGNAR ADALBERTO BENTO como Coordenador
de Extensão (FG-1) do Câmpus Sorocaba.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, cm
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014.
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n"
32/2014/CS/1FS, resolve:

N° 2.392 - Art. 1° Dispensar o servidor TEOFILO DE SOUZA
RODRIGUES, matrícula SIAPE 2993254, ocupante do cargo de
Assistente cm Administração, do encargo de substituto eventual do
Gerente de Administração, código CD-04. Campus Tobias Barreto,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

N" 2.393 - Art. Io Designar a servidora ANA PAULA CADETE DE
ARAÚJO VIANA, matricula SIAPE 3008844, ocupante do cargo de
Auxiliar cm Administração, parao encargo de substituto eventual do
Gerente de Administração, código CD-04, Campus Tobias Barreto,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

N" 2.394 - Art. Io Dispensar o servidor José Ricardo dos Santos,
matrícula SIAPE 1213653, ocupante do cargo de Auxiliar de
Cozinha, do encargo de Substituto Eventual da Chefia do
Departamento de Licitações e Contratos, código CD-04. Reitoria,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

N° 2.402 - Art. Io Dispensar o servidor Adriano Ezcquicl Silva,
matrícula SIAPE 2568854. ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador de Sistemas de IncubaçÜo - CSIN - códieo FG-01.
DIR/DIREX/PROPEX/Reitoria.

N" 2.403 - Art. Io Dispensaro servidor Edson Costa Filho, matricula
SIAPE 1580214, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, da função de Auxiliar Institucional, código FG-02,
Campus Aracaju.

N" 2.405 - Art. I* Dispensar o servidor José Augusto Andrade Filho,
matricula SIAPE 2163526, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador do Núcleo de
Inovação Tecnológica - CNITPROPEX Reitoria/IFS. código FG-02.

N" 2.406 - Ari. I" Nomear o servidor José Augusto Andrade Filho,
matricula SIAPE 2163526, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para função de Diretor de
Inovação e Emprecndedorismo/Rcitoria IFS, código CD-03.

N° 2.407 - Art. I" Nomear o servidor Adriano Ezcquicl Silva,
matrícula SIAPE 2568854. ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino para função de chefe
do Departamento de Projetos Acadêmicos
DPA/DIPIN/PROPEX. Reitoria, código CD-04.

N° 2.408 - Art. 1" Designar o servidor Edson Costa Filho, matricula
S1APF. 1580214, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Coordenador de Incubação e
Empreendedorismo, Reitoria, código FG-01.

Diário Oficial da União - Seção 2

N" 2.409 - Art. 1" Designar o servidor Luam de Oliveira Santos,
matrícula SIAPE 2164856. ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica - CNIT/Diretoria
de Inovação e Empreendedorismo Reitoria/IFS. código FG-02.

N° 2.410 - Art. Iu Designar a servidora Shirlcy Andrade Souza,
matrícula SIAPE 1953255. ocupante do cargo de Economista,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Auxiliar Institucional, Campus Aracaju,
código FG-02.

Art. 2° Estas portarias entram cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nn 2.412, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nu 11.892, de 29 de dezembro de 2008. cm
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n°
32/2014/CS/IFS, resolve:

Art. 1" Designar a servidora Elze Kelly Barbosa Vieira,
matrícula SIAPE 1587543. ocupante do cargo de professor do ensino
Básico. Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de |)essoal
permanente

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA N" 482, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor em Exercício, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO, designado pela Portaria n" 679. de 10/10/2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado para esla instituição, da servidora CLECIA SIMONE GONÇALVES ROSA
PACHECO, matricula SIAPE n" 1781365, Professora do Ensino Básico,Técnico e Tecnológico,pertencente ao QuadroPermanente de Pessoal
desta Instituição, no período de 29 de setembro a 06 de outubro de 2018, para participar do III Congreso Latinoamericano sobre Conflictos
Ambientales COLCA 2018, na Universidad Veracruzana, em Boca dei Rio, Veracruz, México, conforme Autorização n°.20180815.5600, de 15 de
agosto de 2018, de acordo com o Decreto n°91.800, de 18/10/1985. Decreto n" 1.387. de 07/021995.e com a Portaria n°404.de 23/04/2009,
republicada no DiárioOficial da Uniãode 07/05/2009, Seção 2, do Ministro da Educação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A Reilora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 1204/2016. publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando
memorandos n" 144 2018-DG/CO. n u 74/2018-DGCS, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35. da Lei n" 8.11290, conforme discriminação a seguir:

Nü 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018

desta Instituição Federalde Ensino parao encargode substituto
eventual da Diretora de Ensino, código CD-03, Campus Aracaju,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

An. 2o Esta Portaria entra cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 2.424, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014.
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 c Resolução nu
32 2014/CS IFS, e considerando as informações contidas no
processo administrativo n" 23060.002178/2018-13, resolve:

Art. Io Autorizar a cessão da servidora Gleidc Nádia
Soares do Nascimento, ocupante do cargo de Assistente cm
Administração, matricula SIAPE 1089015, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, lotada no Campus
Aracaju, tendo em vista a convocação para atuação no processo
eleitoral do ano de 2018. em conformidade com o art. 94-A. II. da
Lei N° 9.504/97.

Art. 2° A cessão de que trata o artigo anterior terá inicio
em 27/08 2018. perdurando até 03 (três) meses após o pleito.

Art. 3" Esta Portaria entra cm vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

N" da Por-

turiu

Matrícula

SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

483 1968157 Taliunu Feitoza Pereira FG-2 - Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus
Ouricuri

20/08/2018

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62. da Lei n" 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

N" da Por

taria

Matrícula

SIAPE

Servidor Denominação <la Função

484 1956506 Bernardo José Marques Ferreira FG-2 - Coordenação de Gestão de Pcssoa.\ do Campus Ouricuri

485 3061593 Lticiolo Viclor Magalhães e Silva FCC - Coordenação de Curso - Técnico cm Edificações do Campus
Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Reilora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOSERTÃOPERNAMBUCANO, no usoda
competência que lhe foidelegada peloDecreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04 2016,considerando memorando n°
88/2018-DG/CF, resolve:

DISPENSAR o servidorabaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35. da Lei n" 8.112 90, conforme discriminação a seguir:

N" da Por

taria

Malrícula

SIAPK

Servidor Denominação dn Função Vigência

494 1620627 Maria Aparecida de Sã Martins FG-I - Coordenação de Pesquisa. Inovação c Pós-Grad-
uacão do Camtius Floresta

24/08/2018

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data especificada na vigência,
de acordo com o artigo 62. da Lei n" 8.112 90, conforme discriminação a seguir:

N" da Por- Matricula SIA-

Pti

Servidor Denominação da Função Vigência

495 2323779 .tose Almeida da Silva Júnior FG-I - Coordenação de Pesquisa. Inovação c Pós-Graduação
do Campus Floresta

27/08/2018

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:/ www.in.gov.br/autenlicidade.html,
pelo código 05292018082700024

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que instituia
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar